ARAH KIBLAT PEMIKIRAN SAADOEDDIN DJAMBEK

DALAM BUKU ARAH QIBLAT

A. Biografi Saadoeddin Djambek

1. Pendidikan dan Aktifitasnya

Saadoeddin Djambek lahir di Bukit Tinggi, 24

Maret 1911 M/23 Rabiul Awal 1329 H. Ia merupakan

putra dari Syekh Muhammad Djamil Djambek (1860-

1947 M/ 1277-1367 H), ahli falak pada masa itu dari

Minangkabau.1

Gambar 3. Foto
Saadoeddin Djambek2

Saadoeddin Djambek memulai pendidikan

formalnya ketika memperoleh pendidikan pertamanya di HIS (Hollands

Inlandsche School). Setelah tamat dari HIS pada 1924, ia meneruskannya

lagi ke sekolah pendidikan guru, HIK (Hollands Inlandsche Kweekschool)

di Bukittinggi hingga tamat tahun 1927. Ia meneruskan lagi ke HKS

(Hogere Kweekschool), sekolah pendidikan guru atas di Bandung Jawa

Barat dan memperoleh ijazah pada tahun 1930 M/1349 H. Saadoeddin

Djambek selain memperoleh pendidikan formal ia juga menerima

pelajaran keagamaan khususnya berkaitan dengan falak dari ayahnya, yang

1 Susiknan Azhari, Pembaharuan Pemikiran Hisab di Indonesia, Yogyakarta : Pustaka
Pelajar, 2002, hlm.

termasuk seorang ahli ilmu falak di masanya.3 Ketertarikannya

mempelajari ilmu hisab dimulai pada tahun 1929 M/ 1348 H ketika ia

belajar dengan Syekh Taher Jalaluddin al-Azhari di al-Jami’ah Islamiyah

Padang.4 Pertemuan dengan gurunya itu membekas dalam dirinya hingga

menjadi awal pembentukan keahliannya di bidang hitung menghitung

penanggalan.

Selama empat tahun (1930-1934 M/ 1349-1353 H) ia mengabdikan

diri sebagai guru Gouvernements Schakelschool di Perbaungan,

Palembang. Setelah menjalani tugasnya sebagai guru di Palembang, ia

berusaha melanjutkan pendidikannya, ia mengajukan permohonan untuk

dipindahtugaskan ke Jakarta agar dapat melanjutkan pendidikan lebih

tinggi. Ia bekerja sebagai guru Gouvernement HIS nomor 1 di Jakarta

selama setahun. Pada 1935 M/ 1354 H ia memperoleh kesepakatan untuk

melanjutkan pendidikan ke Indische Hoofdakte (program diploma

pendidikan) di Bandung sampai memperoleh ijazah pada 1937 M/ 1356 H.

Pada tahun yang sama memperoleh ijazah bahasa jerman dan bahasa

Perancis. 5

Setelah mengikuti pendidikan di Bandung, ia kembali menjalankan

tugasnya sebagai guru Gouvernement HIS di Simpang Tiga, Sumatera

3 Susiknan Azhari, Ibid
4 Dalam literatur-literatur keislaman Indonesia ia terkenal sebagai ahli ilmu falak

Indonesia. Karyanya yang berkaitan dengan ilmu falak yaitu Pati Kiraan Menentukan Waktu Yang
Lima (Singapore, Al-Ahmadiyyah Press, 1938 M/ 1357 H), Matijatul Umur (The Almanac:
Muslim and Christian Calender and Direction of Qiblar according to Shafie Sect), Jadawwil
Mukhbah at-Taqrirat fi Hisab al-Auqat wa Samt al-Qiblat, dan Mathematical Tables, lihat
Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, Yogyakarta : Pustaka Pelajar, cet ke-2, 2008, hlm.

Karirnya terus meningkat dari guru

sekolah dasar sampai dengan menjadi dosen di Perguruan Tinggi dan

terakhir menjadi pegawai tinggi di Departemen Pendidikan dan

Kebudayaan di Jakarta.6

Ia memperdalam pengetahuannya dengan mengikuti kursus Legere

Akte Ilmu Pasti di Yogyakarta pada tahun 1941-1942 M/ 1360-1361 H

serta mengikuti kuliah ilmu pasti dan astronomi pada FIPIA (Fakultas

Ilmu Pasti dan Ilmu Alam) di Bandung pada 1954-1955 M/ 1374-1375 H,

dengan ilmu yang diperolehnya ia berusaha mengembangkan sistem baru

dalam perhitungan hisab dengan mengenalkan teori Spherical

Trigonometry (segitiga bola).7

Keahliannya di bidang ilmu pasti dan ilmu falak dikembangkannya

melalui tugas yang dilaksanakannya di beberapa tempat.8 Pada 1995-1956

M/ 1375-1376 H menjadi Lektor kepala dalam mata kuliah ilmu pasti pada

PTPG (Perguruan Tinggi Pendidikan Guru) di Batusangkar, Sumatera

Barat. Kemudian ia memberi kuliah ilmu falak sebagai dosen tidak tetap di

Fakultas Syari’ah IAIN Sunan Kalijaga Yogyakarta (1959-1961 M/ 1379-

1381 H).9

Selain sebagai ahli falak, di antara aktivitas paling dominan yakni

dalam pendidikan melalui Muhammadiyah. Aktivitasnya tersebut pada

6 Ibid. Hlm. 186
7 Susiknan Azhari, Pembaharuan Pemikiran Hisab di Indonesia, Op. Cit. hlm. 50
8 Ia mencoba mengenalkannya di perguruan-perguruan Islam, terutama di IAIN Sunan

Saadoeddin Djambek meninggal dunia pada hari Selasa, 22

November 1977/10 Dzulhijjah 1397 H di Jakarta. Makamnya dekat

dengan makam Prof. Dr. T.M. Hasbi Ash-Shiddieqy.13

2. Keluarga dan Lingkungan

Saadoeddin Djambek berasal dari keluarga besar Jambek yang

terpelajar dan Islami, dihormati dan disegani oleh masyarakat luas pada

zamannya. Ayahnya, Syaikh Muhammad Djamil Jambek atau dikenal